1 / 3

「湖風会」平成26年度 第 5回 役員会議事録 №44

日時 ： 平成 26年 12月 6日(土)  13：45～16 : 00

場所 ： 「湖風会館」

出席者 (敬称略) 役員 ：岡田・松下恭・辻・大森晢・川﨑・桐畑・植田・安寺・若林(松下欣代理)

        記録係： 事務局 / 中村

定足数確認  役員総数 25名  出席 9名 委任状 12名  計 21名 ［定足数2/3可］

配布資料 ・平成26年度第５回 役員会資料

     ・第３回滋賀県立大学開学20周年事業実行委員会議事録（案）

     ・開学 20周年記念事業 湖風会報の発行と募金活動についての打合せ報告

     ・湖風会創立10周年記念事業プロジェクトチーム編成（案）

     ・評議員補充および更新選出マニュアル（案）

     ・役員補充および更新選出マニュアル（案）   ・会員数統計管理マニュアル（案）

     ・「湖風会」会員情報連絡はがき[同窓会名簿用]案内

     ・就職支援委員会報告 インターンシップのスケジュール

※ 岡田会長あいさつ

        非常に悪いお天気の中ご出席ありがとうございます。急に寒くなり湖北は大雪のようです。

出来るだけ議事を進行して早くに終わるようにしたいと思いますので、皆さまご協力をお願い

します。

   議長 ： 安寺 久美子 氏 (  湖畔の会 )

［議  題］

○ 報告事項

1. H.26年度 第 4回役員会 10月 11日(土)開催議事録の確認

2.活動委員会・支部からの報告について

 ・総務委員会 H.26年 11月 8日（土）13：45～

   インターンシップへの協力について、大学２０周年行事について議論する。今日の役員会の

議題とする。

   次回委員会予定 H.27年 1月 10日（土）

・就職支援委員会

   １１月８日（土）水野統括とインターンシップについて協議する。学生は、インターンシッ

プガイダンスは多く受けるが、インターンシップに参加する事は減っている。就職状況が売

り手市場になっている為のよう。大学側は、受け入れ企業を増やしたいと言う思いがあり、

湖風会として、協力出来るよう情報を頂きたい。

今年から、募集、選考、内定の日付が３～４か月日程が遅くなる。募集期間が遅くなる事に

伴い、インターンシップの日程も変更する可能性もある。

・広報委員会  HP小委員会 H26年 11月10日（月）13：00～

 2 / 3

   クラス会の写真を６枚から９枚に変更し、より見易くしている。アクセス状況は、トップペ

ージから寄付のご芳名、湖風会について、支部同窓会のページの回覧が多い。

大学２０周年記念事業の計画が明確になり次第、トップページに掲載する予定である。

次回委員会予定 H27年３月2日（月）

・近畿支部

   H26年１２月１４日（日）第3回役員会と忘年会を開催予定。

・滋賀支部

       湖風祭１１月８日（土）９日（日）に湖風会館にてコーヒーを提供した。来場者は、４０名

（内、同窓生２３名、在校生７名、保護者２名、その他５名、子供３名）毎年開催する予定。

       次回役員会予定 H27年 2月 28日（土）

・人間文化学部設立準備会

芹翠会、人間文化学部の同窓会設立準備委員会を H27 年１月１７日（土）役員会と新年

会を開催予定。評議員依頼のお願い文を送付し、７０パーセントを超えて回答が戻ってき

ている。

・看護、湖畔の会

 H27年１月に、委員会開催予定。

 ・工学部学友会

    H26年１０月１９日（日）理事会開催

次回理事会予定 H26年１２月２１日（日）理事会、忘年会を予定。

・他

    環境科学部の学科別同窓会を立ち上げの予定あり。環境科学部学部長 増田佳昭教授と協

議し、湖風会について説明をした。

○ 審議事項

  1. 第 3回滋賀県立大学開学20周年記念事業実行委員会（10/27）について

   ・役員会資料、第3回滋賀県立大学開学20周年事業実行委員会議事録（案）参照

        ・記念誌の作成について

湖風会に一頁の割り当てがある。内容は直近 10年を中心に纏め、湖風会館、設立総会の写真、

岡田会長の祝辞等。締切は12月 15日。

   ・記念式典の開催について

    当日、記念講演が13：00～14：00になる為、湖風会総会を10：30開始、12：00迄、

    以後軽食パーティーを看護学部学食にて開催予定。

   ・次回 20周年記念事業実行委員会は、12月 18日（木）16：00～開催予定。

   ・湖風会の名簿作成に対する大学側の協力について

    就職先は個人情報なので提出出来ないとのこと、又特別会員（県立大学教員）の名簿について

もう一度検討してもらう。

・11 月 25 日に、会報発行、基金についての取り扱いについて、川口副理事長、久保田統括と協

議をし、会報については A4 一枚、趣意書は大学側で準備する。基金の振込用紙は、郵便振り

込みで氏名印字する。4月中頃までには送付出来るよう準備する。

・基金について、大学側は一般銀行、インターネット、コンビニでの振込等を考えており、銀行振

 3 / 3

込用紙を封入する。

・会報臨時号に、記念式典に出席希望者申込欄を含める。

・湖風会総会の案内は、会報臨時号配布二週間後に送付予定。総会出欠、２０周年記念式典の出欠

も問う予定。

・当日の行事、パーティーが何件もあり、招待を受けた人が混乱しないよう工夫する必要がある。

・記念誌の希望者はどうするのかと言う質問に対し、大学側と協議をする。

2.湖風会創立10周年記念事業計画について

 ※役員会資料、湖風会創立10周年記念事業プロジェクトチーム編成（案）参照

 ・企画委員会の名称を湖風会設立10周年記念事業実行委員会に変更し、事務局竹内順子を入れ、

メンバー表は役員会と同じなので取り除くことを、すべて承認されました。

 ・記念誌については、湖風会のルーツ、単位同窓会・分会等の歩み、設立にかかわった方の座談

会、竣工式、等の記事を計画。

 ※卒業生名簿の発刊について

 ・大学側から、卒業生の就職先は個人情報の観点から知らせる事は出来ないとのことだが、湖風

会も、名簿以外で就職先を表示することは無い。

３.インターンシップの取り組み[受け入れ企業の拡大に向けて]

 ・就職支援委員会の活動報告どおり、受け入れ企業を募集しているので、情報を知らせて欲しい。

４.県立大学との意見交換

 ・例年通り2月役員会の後に、意見交換会の場を持ち、その後会食の予定。

 ・今回は、20周年記念事業もあり全員出席が望ましい。

５.湖風会の運営課題と活性化方策

※評議員補充および更新選出マニュアル（案）参照

 ・総会出席者、募金協力者より、評議員の選出し事務局より連絡する。

 ※役員補充および更新選出マニュアル（案）参照

 ※会員数統計管理マニュアル（案）参照

 ※卒業される皆さまへ 参照

 ・会員情報連絡はがきのご返送をお願いします。をタイトルにすればどうか。

     ・クラス会・ゼミ会を開催される場合には年 1 回の助成金制度もありますのでご活用下さい。

の一文を削除する。大学から、ゼミ、同好会のデータが出てこない為。

     ・若い世代は、クラス会単位よりゼミ単位で集まることが多く、湖風会に関わって欲しいという

観点から、当事者の意見を伺い対応するのが良いのではないか。

     ・湖風会HP住所変更のアドレスを記入する。

次回： 平成 26年度 第 6回 役員会

     平成 27年2月 14日（土）  時間未定  「湖風会館」